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„Jeho rázný krok znejistí,

jeho vlastní záměry ho porazí.

Nohama zaplete se do sítě,

do oka v síti chytí se.

Za patu bude lapen do tenat,

zaklapne se nad ním jeho past.

Při zemi na něj číhá smyčka,

na stezce na něj číhá léčka.“

Job 18:7-10, Bible
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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 Šeď všedního dne

Obrovské množství lidí se v současnosti potýká s nedostatkem

času a ani já nejsem výjimkou. V této práci se snažím trochu

poodhalit to, kam se mi můj čas ztrácí, jak s ním nakládám a zda

mohu dělat něco pro zlepšení mé situace a nakládat se svým časem

efektivněji. Nejprve však musím svůj čas zmapovat.

Tony Buzan ve své knize Mentální mapování popisuje, jak

docílit bez větších potíží toho, co jsme si vytýčili. A to ať už jde

o nějaký projekt firmy nebo o obyčejnou zkoušku ve škole. Jedna

z důležitých věcí je umět problém (úkol) dobře pojmenovat, odlišit

a dát mu určitou tvář. Radí využít širokou škálu barev a jako nejlepší

způsob uvádí obrázek, ten prý vydá za tisíc slov. Na základě tohoto

způsobu zacházení s určitým úkolem se snažím řešit ten svůj.

Šeď všedního dne je v podstatě grafickým záznamem jednoho

mého týdne. Pomocí diáře jsem rozdělila den do jednotlivých aktivit

(jako je jídlo, spánek,…), pojmenovala je a přiřadila jim barvu. Do

grafu se dále promítly i dvě osoby, se kterými, jak se ukázalo, trávím

nejvíce času.

Hlavní barevná linka je tvořena 24 poli, představuje tedy jeden

celý den. Jedno pole je jedna hodina, a ta se dále dělí do stran

podle toho, co vše se v dané hodině odehrávalo. Důležitý je pak

i směr barvy, ten vyjadřuje jednak moji aktivitu v dané situaci a také

dělení času. Překrývání barev se vyskytuje pouze s přítomností

jedné ze dvou osob, které jsem do svého grafu zařadila.

Výsledné grafy jsem přenesla na pletiva tím, že jsem barevně

vyplétala jednotlivá oka pletiva, přesně tak, jak mi ukládal grafický

návrh. Tato pletiva pak přímým zavěšením za sebe vytvářela
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instalaci, která měla potvrdit či vyvrátit moji šeď všedního dne tím,

nakolik se jednotlivé dny sobě podobají jak po stránce kompozice

grafu, tak barevnosti. Kladením jednotlivých segmentů za sebe

vytváříme opakující se blok s nadějí, že cosi vystoupí z onoho

systému, z oné šedi všedního dne a že ten náš život je pestrý

a bohatý, vůbec ne marný, a má smysl ho žít.

1.2 Smute ční obrazy

V tomto mém projektu, zpracovaném na téma Odložený

případ, se obracím k mému rodišti, které je mi stále vzácnější. Již

bezmála deset let žiji v Plzni. Zpočátku jsem zde byla hostem, ale

postupem času jsem město přijala za své. Ačkoli když se mě někdo

zeptá odkud jsem, tak si nejsem jistá, co odpovědět.

Pro mne osobně znamená odložený případ něco, k čemu se

mohu vrátit a naleznu to, možná už ne ve stejné podobě, ale

naleznu. Moje vesnice je pro mne vlastně takovým odloženým

případem, kam se navracím a kam se chci jednou vrátit natrvalo,

snad aby se kruh uzavřel.

Onehdy jsem si koupila knihu, kde byl Kout na Šumavě

napsán mezi chodskými vesnicemi a já jsem si přes dvacet let

myslela, že do nich nepatří. A ano do původních jedenácti

chodských vsí, jejichž obyvatelé byli poddáni pouze králi, opravdu

nespadal. Tyto vesnice byly založeny v průběhu 12. a 13. století

a první písemná zmínka o statku koutském je z roku 1515. Později

se však termín chodské rozšířil i na ostatní vsi v této oblasti, kam

bychom tedy mohli spadat i my. Přesto Kout rozhodně není typická

chodská ves, třebaže do takové to máme jen přes kopec.

V návaznosti na toto dilema se stal ústředním motivem pro

můj projekt chodský smuteční kroj. Součástí tohoto kroje, mimo jiné,
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je tmavě modrá či černá skládaná sukně, přes kterou je bohatě

zdobená zástěra, na které převládá zelená s fialovou barvou.

Práce se skládá ze dvou částí. První tvoří tři vyšívané

Smuteční obrazy, kde volně zacházím s původními rostlinnými

vzory, objevujícími se na zástěře kroje. Původní kroje jsou poměrně

barevné, já však barevnost redukuji v duchu černobíle fotografie.

Propojuji tak zde původní barevné vnímání tohoto aktu s dnešním,

trochu konzervativním. Veškerá barevnost je však neustále tušena

a tedy přítomna.

Druhá část jsou tři bílé volně stojící sukně, ztělesňující lidskou

pomíjivost a křehkost. Zabývám se zde klíčovým prvkem vytvářením

skladu, který jsem nechala zaznít i v obrazech. Objekty představují

určité smuteční procesí, scéna dnes jen zřídka k vidění, díky

ubývání klasických pohřbů.

1.3 Trhám ostny kaktusu

Tato práce vychází z myšlenky, že V nebi už je plno. Mým

úkolem je vytvořit sochu, která by sloužila jako takový dar či úplatek,

jenž zapříčiní mé přijetí.

Chtěla jsem darovat něco krásného a odolného, co se

v nejlepším případě umí i samo bránit, neboť nevím, jak dlouho

budu čekat, zda mě do nebe vezmou či ne. A také něco, co by

mohlo splňovat oba tyto pojmy. Protože, co si budeme nalhávat,

když darujeme něco s očekáváním nějaké protislužby, jedná se dle

mého názoru o úplatek. Mohli bychom to nazvat až korupčním

jednáním, neboť úplatek je jednou z nejčastějších forem korupce

(latinsky corrumpere - oslabit, znetvořit, nalomit).

Po dlouhém uvažování nad těmito protichůdnými slovy

a uvažováním nad tím, co by je mohlo svým způsobem propojit,
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jsem se rozhodla pro květinu. Ta pro mne zastřešuje oba tyto pojmy.

Akt darování květiny je starý snad jako lidstvo samo a užívá se

skutečně při nejrůznějších příležitostech - životní jubilea,

ceremoniály, koncerty, divadelní představení a snad i ze špatného

svědomí - nevěra, jistá forma odpustku.

Kaktus, krásná a chytrá květina, která se naučila přežít tam,

kde se tomu dá jen stěží uvěřit. Je pro něj typický výskyt

v náročných podmínkách, související s nedostatkem vláhy. Dokáže

ji shromažďovat a v období sucha ji zvolna čerpat. Navíc se ostny

chrání před zvěří, která vodu cítí a mohla by ho zahubit. Má

dokonalý kořenový systém, který neslouží pouze pro maximální

možné získání životadárné tekutiny, ale i jako prostředek zabraňující

vyrůstání dalších rostlin v bezprostředním okolí. Trpělivě čeká a až

získá dostatečné množství, pak vykvete.

Kaktus, který jsem si vybrala se nazývá Echinokaktus

Gruzona, pochází z mexické pouště, je typický svým kulovitým

vzrůstem, nápadnými trnitými žebry a nejčastěji žlutými květy.

Moje socha vychází svým tvaroslovím z výše zmíněného

kaktusu. Koncipovala jsem ji jako takovou čekárnu (očistec). Do

objektu se dá vstoupit, vzniká tak místo kde mohu přemýšlet o tom,

zda mě přijmou do nebe a zda si to vůbec zasloužím. Žiji tak, abych

měla právo se tam dostat? Jsem dobrý člověk? A jak na to přijdu, že

jsem nebo ne? Je to odraz oblíbenosti u lidí? A co mohu udělat pro

to, abych byla lepší?

Má mě rád, nemá mě rád, trhám ostny kaktusu…
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Ekologický projekt

Při volbě tohoto tématu jsem nechtěla vnímat slovo ekologie

v onom širokém smyslu ochrany životního prostředí, ale spíše ve

smyslu zkoumající vzájemné vztahy mezi organizmy a mezi

organizmy a prostředím.

Jako primární organizmus pro svůj „výzkum“ jsem volila noční

motýli a to i proto, že mě dlouho tento hmyzí druh přitahoval

a toužila jsem po jeho zpracování. Nikdy však k žádné realizaci

nedošlo. Nespojily se ty správné myšlenky a úvahy.

2.2 Noční motýli


[…]


v podzimním a zimním období, kdy používání umělého osvětlení

dosahuje svého vrcholu a my svítíme od rána až do pozdních hodin.

Používání umělého světla do pozdních hodin narušuje produkci

malatoninu, jenž je přímo vázán na tmu, vylučuje se právě v době

spánku. Se stoupající hladinou spánkového hormonu, v době

časných nočních hodin, stoupá i naše ospalost, s východem slunce

pak klesá.

Cykličnost má v životě ženy daleko větší význam nežli v životě

muže, a pravděpodobně i z těchto důvodů je výskyt chrono-

biologických obtíží, jako jsou sezónní deprese či poruchy spánku,

u žen četnější.

3 MUDr. H. Drahoňovská, CSc., Vliv světelného znečištění na veřejné zdraví, SZÚ,

Praha
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Kvalitní spánek a s tím spojený dostatečný odpočinek a čas na

regeneraci tělo doslova bytostně potřebuje. Dlouhodobé mučení lidí

světlem v celách není nic, co by společnosti bylo neznámé.

7.3.1 Přímý dopad sv ětelného smogu na hmyz

Hmyz dominující svou aktivitou v noci se za letu orientuje na

UV-složce měsíčního světla a noční oblohy. Plošné používání

rtuťových výbojek a podobných zdrojů s vysokým obsahem UV-

spektra dochází k oslňování a prostorové dezorientaci hmyzu. Takto

dezorientovaný hmyz opakovaně nalétává na zdroj světla

a následně hyne vyčerpáním. Často uvízne uvnitř lampy nebo se

teplem poškodí natolik, že není schopen letu a padá k zemi.

Přítomnost umělého osvětlení také vede k predaci hmyzu

nočním ptactvem a netopýry.

Umělé světlo narušuje i tyto fyziologické funkce hmyzu: příjem

potravy, kladení vajíček, kopulace, noční vidění, navigace, migrace,

dislokace.

Tímto způsobem nepřímo vykrádáme z přírody miliony jedinců

hmyzu.

7.4 Čtu to po řád dokola

K této práci patří i performance zvaná Čtu to pořád dokola.

Reaguji zde na svoji neschopnost si cokoli zapamatovat. Naivně

jsem doufala, že proniknu do světa lepidopterologie a budu schopna

se orientovat mezi jednotlivými druhy a samozřejmě o nich ledasco

vědět. Tak nepronikla.

Naopak přijde mi absurdní ta naše snaha vše roztřídit, změřit,

zvážit, zaškatulkovat, zařadit do tabulek. Ono to nejde. Příroda je

natolik dynamická, že jí do nějakých svých kolonek prostě zařadit

nedokážeme.
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Jedná se o akci, kdy budu přiletivším můrám číst z odborné

literatury ty „důležité“ informace o nich samotných.

Na tuto akci mne navedla otázka: A co se tam ty můry dozvědí

až tam přiletí?

Odpovídám touto performancí. Tedy dozvědí se tam o sobě.

Nebo snad ne?
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nedomnívám se, že je v mé kompetenci určovat jaký přínos

má moje vlastní práce pro daný obor, natož ve chvíli, kdy ještě

nebyla ani nikde prezentována.

Mohu tedy jen spekulativně odhadovat. Jelikož se tato práce

jen těžko dostane za hranice města Plzně, přínos nebude značný.

Pokud pro někoho měla a má přínos, tak pro mne. Člověk ty věci

stejně dělá sám pro sebe, a tak by to snad i mělo být.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Silnou stránkou se mi zdá být téma, které se během tvorby

obohatilo o další zajímavé motivy.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabé stránky se najdou téměř v každé práci, tato tedy nebude

výjimkou. Snažila jsem se je však redukovat na minimum. Zda se mi

to povedlo, nevím. V danou chvíli jsem nebyla schopna práci udělat

jinak, nežli takto. Člověk je téměř vždy výrazně ovlivněn dvěma

výraznými faktory, kterými jsou čas a peníze.

To jsou výrazní hybatelé veškerého dění, mojí práce

nevyjímaje.
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12 RESUMÉ

This project deals with the life and behavior of moths and with

direct human impact on it. The negative effects of society on the

environment are undeniable. The question of how I myself

participate on this condition is obvious. The impact of my seemingly

banal action to another organism is striking.

Interest in a particular species is often associated with

research, and we don’t have to understand this word only in the

context of science. Research, however, is almost always associated

with a restriction of freedom of studied kind. Isn’t it a paradox that

interest, passion or love for a certain individual, the endeavor to

uncovering of its secrets, often ends by its death?

My work consists of three traps (clutches), where the observer

is caught and the observed one is free. Their roles are swapped.
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Příloha 1

Šeď všedního dne4

4 (foto vlastní)
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Příloha 2

Smuteční obrazy5

5 Pohled na instalaci. Níže detail výšivky.(foto vlastní)
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Příloha 3

Trhám ostny kaktusu6

6 Osvětlená socha do veřejného prostoru Trhám ostny kaktusu. (foto vlastní)
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Příloha 4

Skicovní materiál7

7 Ukázka skicovního materiálu s rozměry pro výrobu v tomto případě k objektům Polez!

a Poseď!. (zdroj vlastní)
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Příloha 5

Model objektu Poseď!8

8 (foto vlastní)
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Příloha 6

Postuj!9

9 Zavřený a na následující straně otevřený objekt Postuj!.(foto vlastní)
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Příloha 7

Poseď!10

10 Celkový pohled na objekt Poseď!. Detail materiálu - poplastované sklovlákno. (foto

vlastní)
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Příloha 8

Polez!11

11 Jedná se o připravené dílčí kusy. Nebylo v mých možnostech objekt nafotit sestrojený

ještě před samotnou instalací. (foto vlastní)