Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~

Název práce: TENATA

Podnázev: Do oka v síti se chytí

Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Darina Grösslová

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Intermédiá**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Mgr. BcA. Denisa Bytelová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Cíl práce

(a jeho naplnění):

Jako jedna z mála studentů formuluje uvědoměle cíl své práce a přiměřeně vztahuje koncept díla k vybranému tématu „ekologický projekt“. „*Osobně si kladu za cíl na problém poukázat.*“ Obezřetně na sebe nebere odpovědnost ho vyřešit. „*Zprostředkovat divákovi jiný pohled na svět.*“ Rozvíjí vizuální jazyk prostřednictvím konceptuálního uvažování.

Technologická specifika

(technická inovace):

U studentů intermédií obecně nepovažují technologická specifika za relevantní v hodnocení. Použité materiály adekvátně odpovídají konceptu práce a jejich zpracování je provedeno, tak že neodvádí pozornost od záměrného působení díla.

Přínos práce pro daný obor

Vzhledem k tomu, že Darina předpokládá, že dílo nepřekročí hranice Plzně (to nemohu vyvracet, pokud je to její plán, ale ideově dílo není regionálně omezeno), tak bude přínos běžný, jako u většiny absolventů a to „realizační“ pro rozvoj sebe sama. U uvědomělých studentů je přínosné tím, že pochopí, že čas pro sebe sama strávený v prostředí školy, je čas, který by měli společnosti, která jim tento luxus umožnila, vrátit.

Silné stránky díla

Kontinuita s předchozí prací. Dobré a úměrné technologické zpracování. Více poloh, rozšíření o performance, která hůře čitelným objektům dodá srozumitelnost.

Slabé stránky díla

Množství prostudovaného materiálu není ve výsledku viditelné. Kdybych nepřečetla doprovodný text, nebudu schopna ho z výsledku vyčíst.

**Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Schopnost konceptuálního uvažování a artikulace současné problematiky. **Velmi dobře.**

Datum:

16.5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný